Percentual de avaliações positivas (bom e ótimo) de adolescentes, seus responsáveis e mentores sobre o programa.  

Fórmula: Satisfação = (Nº de respostas positivas (Bom e Ótimo) ÷ Nº total de respondentes) × 100  

  
5. DO ATENDIMENTO DA META E DA APURAÇÃO DA EXECUÇÃO
5.1. A meta global do presente Termo de Colaboração é o atendimento a 8.500 (oito mil e quinhentos) adolescentes, jovens (com
idade entre 14 e 19 anos incompletos) e pessoas com deficiência – PCDs (sem limite de idade), mediante a execução das ações previstas
no Programa de Aprendizagem Juvenil “Aprendiz do Futuro”, conforme definido no Plano de Trabalho.

[...]

execução de atividades de relevante interesse social.  

8. EXECUÇÃO POR UMA ÚNICA ENTIDADE
8.1. O Programa em questão apresenta elevada complexidade operacional, logística e administrativa, na medida em que
contempla a abrangência territorial de todos os 246 (duzentos e quarenta e seis) municípios do Estado de Goiás e envolve a gestão de um
contingente expressivo de 8.500 (oito mil e quinhentos) beneficiários. A magnitude e a natureza da execução demandam a adoção de
metodologia unificada, padronização de processos, uniformidade de procedimentos e integração sistêmica entre os diversos atores
institucionais envolvidos. De modo que, sob essa ótica é necessário considerar os seguintes aspectos:

[...]

Para a apuração dos custos referenciais adotou-se o valor mínimo referencial, correspondente ao custo médio já
executado para a manutenção da política pública, considerando as despesas com vale-transporte, benefícios e demais
encargos sociais, fixado em R$ 1.885,65 (mil oitocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos). O valor
máximo referencial foi definido em R$ 1.931,47 (mil novecentos e trinta e um reais e quarenta e sete centavos), apurado
com base em informações apresentadas por entidades do mesmo ramo de atuação, considerando-se as quantidades,
modelo de execução, padrão de uniformidade e abrangência territorial (conforme Tabela 1).
9.14. Assim, a despesa constante no Plano de Trabalho deverá enquadrar-se em em um valor monetário com variação
per capita/mês estimada entre R$ 1.885,65 (mil oitocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos)  a R$
1.931,47 (mil novecentos e trinta e um reais e quarenta e sete centavos), aceitando, por óbvio, proposta financeira que
flutue entre esses valores.
9.15. Este valores, portanto, deverão pautar a constituição do Plano de Trabalho,  e consequentemente, referenciar o

[...]

Programação orçamentária :
9.16.1. Os créditos orçamentários necessários ao custeio de despesas relativas a esta parceria são provenientes da funcional
programática 2025300100351.  
9.16.2. O valor total estimado de recursos disponibilizados será de até R$ 16.417.495,00 (dezesseis milhões e quatrocentos e
dezessete mil e quatrocentos e noventa e cinco reais) mensais.
9.16.3. Nos casos das parcerias com vigência plurianual ou firmadas em exercício financeiro seguinte ao da parceria, a previsão dos
créditos necessários para garantir a execução das parcerias será indicada nos orçamentos dos exercícios seguintes.

[...]

VALOR TOTAL NATUREZA DA

DESPESA
Pagamento de
Salários,
Encargos e
Benefícios
(Exemplo)

Jovens XX.XXX R$ XX.XXX,XX R$ XX.XXX,XX Despesa com
Pessoal

PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO          

Meta 1: Contratação de 8.500 (oito mil e quinhentos) jovens

MEMÓRIA DE CÁCULO

ETAPA 2 UNIDADE QUANTIDADE VALOR TOTAL INÍCIO
(mês/ano)

TÉRMINO
(mês/ano)

Pagamento de
Serviços e
Terceiros
(Exemplo)

Mês X (meses) R$ XX.XXX,00 XX/XXXX XX/XXXX

Despesas previstas Etapa 2
DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR